ATA DA 22.ª REUNIÃO ORDINÁRIA
PERÍODO ORDINÁRIO
3ª SESSÃO LEGISLATIVA
5ª LEGISLATURA

Aceguá, 12 de agosto de 2019

[bookmark: _GoBack]Aos doze dias do mês de agosto do ano de dois mil e dezenove, às dezesseis horas e cinco  minutos, no Plenário Ecesar Pintos, da Câmara Municipal de Vereadores de Aceguá, o Senhor Presidente, Vereador Dalmiro Almeida-PP, após verificar a existência de número legal deu por aberta a Sessão, solicitando à 1.ª Secretária, Vereadora Beatriz  Priebe Silveira -PDT, que procedesse a chamada dos demais Vereadores, estando presentes pelo MDB: Anderson Barcelos Correa, Edmundo Pichler, Liziane Jardim e Luis Eduardo Nunes Gonçalves; pelo PSDB: Alfredo Castillos de Los Santos, Jacqueline Ferreira e Odete da Silva Ribeiro. A seguir, solicitou a leitura da Ata da Sessão anterior, que após discussão e votação foi aprovada por unanimidade. Prosseguindo, solicitou a leitura do EXPEDIENTE EXTERNO onde constaram os protocolos de n.ºs 0557, 0559, 0561 e 0562/2019. Ato contínuo, não havendo inscritos em PALAVRA NO EXPEDIENTE, o Presidente passou para EXPLICAÇÕES PESSOAIS, quando fizeram uso da tribuna os Vereadores Beatriz Priebe Silveira, Jacqueline Ferreira, Liziane Jardim, Luis Eduardo Nunes Gonçalves, Anderson Barcelos Correa e Edmundo Pichler.  Ato contínuo, solicitou à 1.ª Vice-Presidente, Vereadora Jacqueline Ferreira, que assumisse os trabalhos para que pudesse se manifestar. Reassumindo, solicitou a leitura do EXPEDIENTE INTERNO onde constaram os requerimentos n.ºs: 0553/2019 – Da Vereadora Jacqueline Ferreira; 0554 e 0555/2019 – Da Vereadora Beatriz Priebe Silveira. Posteriormente, solicitou a leitura dos expedientes que BAIXARAM PARA AS COMISSÕES TÉCNICAS, sendo: a) Para a COMISSÃO DE ALIMENTAÇÃO E SAÚDE PÚBLICA: PROCESSO n.º 0556/2019 – Da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL – “Relatório de gestão da Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social, referente ao 1.º quadrimestre/2019”; b) Para as COMISSÕES DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA e de FINANÇAS E ORÇAMENTO: PL n.º 054/2019 – Do PODER EXECUTIVO – “Concede gratificação especial”; PL n.º 055/2019 – “Altera parcialmente a Lei Municipal n.º 108, de 1.º de outubro de 2002”. Na sequência, solicitou a leitura de projetos em tramitação, sendo: Em PRIMEIRA DISCUSSÃO:  PL n.º 018/2019 – Do PODER EXECUTIVO– “Autoriza o Poder Executivo a promover alienação dos bens inservíveis pertencentes ao patrimônio do município”. PL n.º 026/2019 – “Altera parcialmente a Lei Municipal n.º 1.465, de 1.º de fevereiro de 2015”; EM DISCUSSÃO ÚNICA:  PR n.º 004/2019 – Da COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO – “Aprova o relatório final da Comissão Parlamentar de Inquérito, para investigar possíveis irregularidades na construção da ponte no aterro da Maria Castelhana”. Após, havendo número legal o Presidente deu início à ORDEM DO DIA, com votação de PARECERES sobre Mensagens Retificativas e sobre Projetos de Leis Ordinárias, sendo: a) Pareceres sobre MENSAGENS RETIFICATIVAS: PROCESSO n.º 0429/2019 – Do PODER EXECUTIVO – “Mensagem Retificativa ao PL n.º 027/2019”, aprovado por unanimidade; PROCESSO n.º 0487/2019 – Do PODER EXECUTIVO – “Mensagem  Retificativa ao PL n.º 037/2019”, aprovado de forma unânime; b) Pareceres sobre PROJETOS DE LEIS ORDINÁRIAS: PL n.º 027/2019 – Do PODER EXECUTIVO – “Autoriza manutenção de contrato emergencial”, aprovado unanimemente; PL n.º 037/2019 – Do PODER EXECUTIVO – “Concede gratificação especial”,  aprovado por unanimidade; PL n.º 042/2019 – Do PODER EXECUTIVO – “Altera parcialmente a Lei Municipal n.º 1078, de 29 de outubro de 2012”, Rejeitado por 07 (sete) votos a 01 (um), do Vereador Alfredo Castillos de Los Santos; PL n.º 043/2019 – Do PODER EXECUTIVO – “Autoriza contrato por excepcional interesse público”, aprovado de forma unânime;  PL n.º 044/2019 – Do PODER EXECUTIVO – “Cria a função de Coordenador do Serviço de Inspeção Animal - SIM”, aprovado unanimemente; PL n.º 045/2019 – Do PODER EXECUTIVO – “Altera parcialmente a Lei Municipal n.º 1.689, de 14 de junho de 2019”, aprovado por unanimidade; PL n.º 046/2019 – Do PODER EXECUTIVO – “Inclui ação na Lei Municipal n.º 1.553, de 13 de julho de 2017 - PPA”, aprovado por unanimidade; PL n.º 047/2019 – Do PODER EXECUTIVO – “Inclui na Lei Municipal n.º 1.638, de 12 de setembro de 2018 – LDO para o exercício de 2019 – a seguinte ação”, aprovado de forma unânime; PL n.º 048/2019 – Do PODER EXECUTIVO – “Autoriza abertura de crédito adicional de natureza especial no valor de R$12.500,00”, aprovado unanimemente; PL n.º 050/2019 – Do PODER EXECUTIVO – “Cria ação no PPA e LDO e Autoriza abertura de crédito adicional de natureza especial no valor de R$13.500,00”, aprovado por unanimidade. Ato contínuo, o Presidente solicitou ao MDB, em virtude da saída da Vereadora Beatriz Priebe Silveira, da Comissão de Finanças e Orçamento, a indicação de substituto, tendo sido indicado o Vereador Luis Eduardo Nunes Gonçalves.  Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a Sessão, da qual foi lavrada a presente ata, que depois de lida e aceita, vai devidamente assinada.

                   Presidente                                                                             Secretário (a)
2/2